Четверг, 12 ноября 2020 г. 3 стр.ИСКРА            N 45 (11902)

 актуально

Дисциплина, самоконтроль
и своевременность

 официально

 вести  из  сельских  поселений

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВЕРХНЕДОНСКОЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КАЗАНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

КАЗАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ N280
09.11.2020           ст-ца Казанская

О проведении публичных слушаний по
проекту бюджета Казанского
сельского поселения на 2021 год

  Руководствуясь п.3,6 ст.14 Устава муниципально-
го образования «Казанское сельское поселение»,
Собрание депутатов Казанского сельского поселения

РЕШИЛО:
1. Провести публичные слушания по проекту   бюд-

жета Казанского сельского поселения на 2021 год.
2. Назначить проведение публичных слушаний по

проекту бюджета муниципального образования «Ка-
занское сельское поселение» на 2021 год 24 нояб-
ря 2020 г. в 14 ч. в актовом зале администрации Ка-
занского сельского поселения по адресу: ст.Казан-
ская, ул.Маяковского, 25.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его
официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения
возложить на Председателя Собрания депутатов -
главу Казанского сельского поселения.

Председатель Собрания депутатов –
глава Казанского сельского поселения
А.А.ЯКОВЧУК.

АМБУЛАТОРИЯ

СТАНЕТ КАК НОВАЯ

В хуторе Мещеряковском ведётся капитальный
ремонт амбулатории по областной программе
«Развитие здравоохранения». Общая сумма
средств, выделенных на ремонт, составляет 9 млн.
229,3 тыс. рублей. В основном это деньги из облас-
тного бюджета; из общей суммы 3,6 процента со-
ставляют средства, выделенные путём софинанси-
рования из бюджета Верхнедонского района.

Ремонт ведёт фирма-подрядчик ООО «СТК Нике
ресурс». Работа, начатая в мае, согласно плану, дол-
жна завершиться к концу ноября. Здание амбулато-
рии полностью обновилось с крыши до фундамен-
та. Практически завершена наружная отделка, закан-
чиваются внутренние работы. В помещениях появит-
ся новая система отопления, сделана новая канали-
зация. Выложена плиткой площадка перед амбула-
торией.

В обновлённой амбулатории самостоятельный
приём будет вести фельдшер с медсестрой, а также
раз в месяц будет вести приём выездная бригада вра-
чей из Казанской ЦРБ, а также врач-терапевт из Ми-
гулинской.

А.МУРАВЬЁВ. Фото автора.

Вакцинация против гриппа
продолжается
В Верхнедонском районе продол-

жается ежегодная сезонная вакци-
нация населения против гриппа.

Вакцинации федеральной вакциной
подлежат дети с 6-ти месяцев, школь-
ники 1-11-х классов, беременные жен-
щины, работники декретированных
профессий (медработники, работники
образования, социальные работники),
лица, имеющие хронические заболева-
ния бронхо-лёгочной системы, сердеч-
но-сосудистой системы и люди старше
60 лет.

С 1 сентября текущего года получе-
но 5790 доз гриппозной вакцины для
взрослых и детей. Это иммунобиоло-
гические препараты отечественного
производства Совигрипп и Флю-М. На
сегодняшний день в районе привито
1280 детей и 3295 взрослых. Имеющий-
ся остаток вакцины  для тех, кто еще не
привит, составляет 2752 дозы.

Привиться можно в медучреждени-
ях по месту жительства: на фельдшер-
ском здравпункте, в амбулатории, при-
вивочном кабинете ЦРБ.

Санитарно-эпидемиологическая обстановка в
Верхнедонском районе по новой коронавирусной
инфекции оценивается как неблагополучная.
Ежедневно растёт число лиц, инфицированных
COVID-19.

Это заболевание протекает
в лёгкой форме, средней тя-
жести и тяжёлой, сопровож-
дающейся симптомами дыха-
тельной недостаточности.

С апреля нынешнего года
и по сегодняшний день на
территории района зарегис-
трировано 325 больных с ла-
бораторно подтверждённым
COVID-19. Заболеваемость
на 10 тысяч населения со-
ставляет 188,1, то есть это
каждый пятидесятый житель
района.

Направлено на госпитали-
зацию в инфекционные гос-
питали Каменска-Шахтинс-
кого, Белой Калитвы и Мил-
лерова в состоянии средней
тяжести и тяжёлых более 90
человек – более четверти
заболевших. Умерло от но-
вой коронавирусной инфек-
ции 4 человека.

Массовое распростране-
ние новой инфекции среди
жителей района обусловле-
но низким уровнем граждан-
ского сознания, грубым на-
рушением режима строгой
самоизоляции как граждана-
ми, не обращавшимися за
медицинской помощью, так и
больными с лабораторно
подтверждённым COVID-19
и лицами с ними контактиро-
вавшими.

Посещение поликлиники,
стационара людьми с симп-
томами COVID-19 увеличива-
ет число инфицированных
медицинских работников и
пациентов, контактирующих
в общей очереди с такими
лицами.

Для снижения риска зара-
жения новой коронавирус-
ной инфекцией необходимо
соблюдать правила биологи-
ческой безопасности, соци-
альную дистанцию, масочный
режим. Порядок действий
таков:

- при возникновении при-
знаков заболевания новой
коронавирусной инфекцией

(повышение температуры,
слабость, кашель, потеря
обоняния) необходимо об-
ратиться в телефонном ре-
жиме к своему участковому
фельдшеру (врачу), на пункт
скорой помощи, в регистра-
туру Центральной районной
больницы. Телефоны для
контакта: скорая помощь
(ст.Казанская) – 8 (903)
4860865, скорая по-
мощь (ст.Мигулинская) –
8 (928) 9094737, поли-
клиника ЦРБ – 8863 (64)
31-2-73, 8 (906) 4530648;

- заболевшим необходимо
оставаться дома в режиме
строгой самоизоляции;

- информация о заболев-
ших передается участковому
врачу, который связывается
с пациентом по телефону,
либо выезжает на дом, на-
значает или корректирует ле-
чение, решает вопрос о на-
значении дополнительных
исследований;

- пациенты, нуждающиеся
в рентгенологическом об-
следовании (флюорогра-
фия), приглашаются в назна-
ченный день в назначенное
время;

-  при ухудшении состоя-
ния больной должен обра-
титься на пункт скорой помо-
щи по указанным выше теле-
фонам;

- мазок на COVID-19 назна-
чается лечащим врачом по
показаниям;

- вопрос госпитализации
пациентов в инфекционный
госпиталь решается индиви-
дуально по клиническим по-
казаниям.

Выполнение данных пра-
вил необходимо для разоб-
щения больных инфициро-
ванных COVID-19 и прочих
пациентов, профилактики
внутрибольничного зараже-
ния вирусом.

Новая коронавирусная
инфекция представляет
опасность для окружающих,

поэтому лица, инфицирован-
ные COVID-19, а также лица,
контактировавшие с ними,
должны строго соблюдать
правила самоизоляции с мо-
мента возникновения симп-
томов коронавирусной ин-
фекции. Запрещается боль-
ным и контактным покидать
пределы домовладения, по-
сещать общественные места,
лечебные учреждения, апте-
ки, магазины и т.д.

По вопросам доставки
продуктов и лекарств обра-
щаться в штаб волонтёрс-
кого движения по телефо-
нам 31-3-94 или 31-5-62,
а также на «горячую ли-
нию» 8 863(64) 31-6-50.

Напоминаем, что наруше-
ние санитарно-эпидемиоло-
гических правил, повлекшее
по неосторожности массовое
заболевание может повлечь
привлечение к уголовной
ответственности, предусмот-
ренной статьей 236 Уголов-
ного кодекса Российской
Федерации.

С.КОЧУЕВ,
главный врач
МБУЗ ЦРБ.

В Мещеряковской
амбулатории
завершается ремонт.

Медработники
Казанской ЦРБ
готовы к приёму
инфицированных
пациентов.

	isk_03_12112020